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ABSTRACT

The movement for inclusive education produces number of innovations. One of this is

special services coordinators (SENCOs) in the mainstream schools. When the schools

start accepting the children with special education needs it becomes inevitable to take

someone with special training and knowledge responsibility of these children in the

mainstream schools. In Czech Republic Pedagogical Counsellor (Výchovný Poradce)

were given this responsibility of coordination by legislation. The present research

attempts to explore the role of Výchovný Poradce in relation to the children with special

education needs in legislation as well as in practice. The research also aims to investigate

the challenges the Výchovný Poradce face and how they over come the challenges. A

total 26 participants including teachers, Výchovný Poradce, special pedagogue

(mainstream school), special pedagogue (special centres) and parents were engaged in

collecting data through interviews, questionnaire and focused group discussion. As an

exploratory research a sequential mixed method research design was applied where

initial qualitative data collection and analysis was followed by a quantitative data

collection and analysis. The findings show that the role of the Výchovný Poradce is not a

one-person coordination concern on Czech schools rather one of the significant members

of a team responsible for the children with special education needs. Výchovný Poradce is

traditionally responsible for behaviour and career counselling. After enacting the

legislation of integrating the SEN children, over all coordination of the children with

Special education needs is added as additional a duty of Výchovný Poradce. In practice,

the finding also shows that as Czech schools employed special education teachers in the

mainstream schools, Výchovný Poradce need not to involved directly in education of the

children with disability rather as a senior position of the responsibility for the overall

integration process from school absenteeism to social pathological phenomenon, from

disability to ethnic groups integration, Výchovný Poradce play the coordination part of

the process.

Keywords: Inclusive Education, Pedagogical Counsellor (Výchovný Poradce), Special

Education Needs (SEN)
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EMSEN AHSAN

Chapter 1

INTRODUCTION
1.1 Introduction
In this chapter I have explained the motivation and the rationale behind this research.

The topic of this dissertation is 'An Investigation into the role of Pedagogical

Counsellor (Výchovný Poradce) in the education of Children with Special Education

Needs (SEN) in Mainstream Primary Schools of Central Prague'. Therefore, the

research pertains to coordination process of inclusive practices in the mainstream

schools and explores how the Czech Pedagogical Counsellor (Výchovný Poradce) plays

the coordination role for implementing inclusive education. The present study further

explores how existing practice reflects the legislative task of the Pedagogical

Counsellor (Výchovný Poradce) and secondly what challenges the Pedagogical

Counsellor (Výchovný Poradce) are facing implementing inclusive practices. Hence, in

the introduction chapter it has been included a background of the present coordination

role across different countries and context of the Czech Republic as well. A brief

history of the development of education for the children with special education needs

has been discussed in order to get overall the context of the country's present inclusion

education practices. I also discussed my theoretical stand point of disability which will

reflect the philosophical perspectives of the whole research. In addition, my research

questions have been stated at the end for readers' perusal.

1.2 Background

Along with the development of global consciousness, campaign for inclusive education

is gaining momentum. The world has well advanced in signing and ratifying

international agreements linked to inclusive education. Countries around the world

have taken initiatives to enact laws and provisions for the education of the children with

special education needs. Despite enacting number of laws and provisions in favour of

inclusive education, an immense gap between policy and practice is unequivocally

visible. The policies in most of the cases are being adapted from top down process;

schools are still far behind to response these changes (Florian, 2005; Houten, 2008).

Inclusive education is not only an educational approach but also a philosophical

campaign. From the child to parents; teachers, educators to politicians, each and

everybody in the society is the stakeholder of this global movement.
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Teachers are one of the main stakeholders who play a pivotal role in this effort. They

are not only engaged with the students in all sorts of learning processes in and outside

the school but also involved sharing the information and skills with the parents of the

children with special needs. In order to perform this role teachers need specialized

knowledge and skills to respond to atypical pupils. Since most of the cases it was not

feasible to train all the teachers on every disability in a short period, hence some

supplementary steps were needed. Remedial or itinerary teacher to special teacher and

then Special Education Needs Coordinator (SENCo) has evolved to support the children

with special education needs in mainstream schools (Crowther et al, 2001). Primarily

their role was to support the individual child but as long as the notion of inclusion is

getting wider they are to take the lead to inclusive movement within the school system

(Gerschel, 2005; Layton, 2005). Along with the classroom teaching these teachers are

responsible to coordinate all the activities of the child with special needs such as,

guiding parents, helping classroom teacher, organising sessions with

itinerary/peripatetic teachers and other specialists. They are also responsible for whole

school capacity building in response to children with special needs. This vast and

diverse work load creates the conflict between their positions as a manager and a

professional specialist. A number of studies have been done especially in United

Kingdom to understand the most suitable role of this position to lead the Inclusion

policies in the schools. A similar role of SENCo is found in the school system of Czech

Republic. Understanding from an international experience can contribute to this issue

further. The present study will try to investigate the role of Pedagogical Counsellor

(Výchovný Poradce) in the education of Children with Special Education Needs (SEN)

in Mainstream Primary Schools in Prague.

1.3. Statement of the Problem

In the Czech Republic Schools provide guidance services (to the children with special

needs) usually through a Výchovný Poradce (advisor) and a prevention specialist, who

cooperate with class teachers and teachers of social subjects' (Eurybase, 2007/08:

10.6.10.1.). Výchovný poradce or school advisor is 'a member of the educational staff

(counsellor) at any basic and upper secondary school. They are teachers of origin with

special training, their teaching duty is reduced' (Eurybase, 2007/08, glossary). The

2
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school advisors post is already considered as a higher post in the school. Therefore it is

assumed that the roles of school advisors as SENCo would not conflict each other.

As the schools start taking children with special education needs, it is a new task for

Pedagogical Counsellor (Výchovný poradce) to support coordination of the schools

integration process as pedagogical counsellor. Therefore this research will help to

understand the current legislative task of Pedagogical Counsellor (Výchovný poradce)

for the inclusion process and what the practices are. The research also likes to

investigate the challenges the Pedagogical Counsellor (Výchovný poradce) face and

how they have overcome that. The study also intends to see the coordination practices

with the teachers and schools as whole. This study will contribute ideas and insights

from Czech experience. The investigation brings understanding of the role and

responsibility as well as concerns and challenges of pedagogical counsellor (Výchovný

Poradce) for the education of the children with special education needs.

1.4 Context of the Czech Republic

Czech Republic has a rich education system for a long time especially the country

inherits a very rich and quality primary and pre-primary education from its socialist

background (1968 to 1993). After the political revolution of November 1989, the

country transformed from socialistic to market economy and political pluralism.

However, after joining OECD in 1995 and European Union 2004 the country has

undergone a series of legislation for special education or children with special needs. At

present the special education provision is stated as 'Children, pupils and students with

health disadvantage and social disadvantage are educated within the mainstream

education (Eurybase, 2007/08, 10.5.)'. To understand the present inclusion education

practices, it is important to see how special education system develops in Czech

Republic. The development can be observed in three different period; pre communist

period, during communist regime and after reform post communist period.

1.4.1 Pre Communist Period

Education history for Disability could be track back many years in the Czech Republic.

Medieval educator teacher, writer John Amos Komenský (1592 -1670) and one of the

earliest fights for universal education, a concept eventually set forth in his book

Didactica Magna. He wrote, '... children of rich or of the powerful only, but of all alike

boys and girls, both noble and ignoble, rich and poor, in all cities and towns, villages
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and hamlets, should be sent to school (Komenský: 1967, chapter ix)'.The country is

traditionally considered as egalitarian and social cohesion from its past to even this

present capitalist structure (Mora: 2006, IMF: 2008). This characteristic made it

possible for the development of its education for all the members of the society.

Alike the long history of education e.g. preschool education, Czech Republic also own

evidence of special education in the long past. As Černá (2000) wrote,

'The first educational institution were established as early as 1786 for the deaf, 1807 for

the blind, 1871 for the 'feeble-minded', and the first auxiliary school was set up in

1896. In the same period, the Empire law (at that time the country belonged to the

Austro-Hungarian Empire) ensured care for the handicapped , and a 1929 enactment

stipulated the compulsory education for the handicapped children should last eight

years'

However, it should be mentioned that alike any other countries, in this earlier period the

education for children with disability was more about care than education, the

prevailing approach, known as segregation. The main features were to exclude the

children, pupils and students into special schools, focusing on different types of

disability. Choice of child or parents for the possibility of education did not practically

exist in the educational system.

1.4.2 During the Communist Regime

Czech Republic experienced a 40-year of communist ruling from 1948 to 1989. Within

these 40 years of the communist ruling, almost all the sector was reformed with the

communist totalitarian ideology. Education was one of them which were highly

impacted.

During this time socialist principles of education were adopted for national education

system. 'Schools were owned, maintained and supervised by the state. Education was

based on Marxist-Leninist ideology and was considered mainly as means of economic


[…]

education needs? (Jaké jsou potíže či obtížné úkoly, se kterými se setkáváte
při vedení dětí se speciálními vzdělávacími potřebami?)

9. How do you over come these challenges? (Jak můžete eliminovat a řešit tyto

problémy?)

10. What extent Výchovný Poradce can play further role to integrate children

with disability? (Jaký rozsah může mít další role VP při integraci dětí s

postižením)

Děkuji Vám za čas a cenné informace (Thank you for you time and valuable

information).
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APPENDIX С: Sample Questionnaire for Teachers

Questionnaire for Class Teachers

Name (Jméno): (Optional/Volitelné) Sex (pohlaví): Male

(Muž)/Female/žena

School (Škola): Class (třída, školní ročník)

Teaching Experience (učitelské zkušenosti, praxe): years/ let

How many children with Special Educational Needs in your class (Kolik dětí se
speciálními potřebami máte ve své třídě): /per class (average)/ ve třídě

(průměr)

What kind of disability they have (Jaký druh postižení mají): Please mark with
V/colour the option (Prosím značku V / barevné možnosti) (e.g. dyslexia)

1) Visual impairment (zrakové postižení) 2) Hearing Impairment (sluchové postižení)

3) Physical impairment (tělesné postižení) 4) Down Syndrome (Downův syndrom) 5)

Autismus 6) Dyslexia or others development learning disability/dysfunction (vývojové

poruchy učení) 6) ADHD/ADD (poruchy pozornosti a chování, hyperaktivita) 7)

Others (Please mention) Jiné (uveďte) 8) Gifted (Mimořádně nadaní)

11. What do you know about the role výchovného poradce from your teaching

experience? (Co víte o roli výchovného poradce prostřednictvím své

pedagogické praxe?)

6. Career counselling (Kariérové poradenství) A. General Pupil (všichni
žáci) B. Children with Special Education Needs (SEN) (žáci se speciálními
potřebami) С. Both (obojí)

7. Diagnostic-advisory work to for the students placement (Diagnosticko-

poradenské práce pro zaměstnávání nebo stáže studentůj A) yes - ano

B)No — ne С) Sometimes někdy

8. Individual investigation and counselling (Individuální vyšetření a

poradenství)
a i
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A) With classroom teachers (s třídním učitelem) В) Without classroom

teachers (bez třídního učitele) с) both (obojí)

9. Consulting with parents with classroom teachers (Konzultace rodičů s

třídními učiteli) A) yes (ano) b) No ((ne) C) sometimes ((někdy)

10. Coordinating with Educational Counselling Centres (Ve spolupráci s

Pedagogicko-psychologickými poradnami a Speciálně pedagogickými

centry) A) yes - ano B) No - ne C) sometimes - někdy

11. Children with Special Needs (SEN) related

D) Providing initial and recurrent diagnosis of SEN (Poskytovat, resp

poskytují se, vstupní a průběžné diagnostiky SEN dětí) : a) ano bj

ne c) někdy

E) Intervention (Intervence) for SEN : a)ano b) ne с) někdy

F) Preparation conditions in the school for the integration SEN

children (Příprava podmínek ve škole pro integraci SEN dětí) a)

ano b) ne с) někdy

Please give some examples (Prosím uveďte příklady)

D) Participate in Individual Educational Plan (IEP) (Účast v

individuálním vzdělávacím plánu)

b) ano b) ne c) někdy

12. Trainings

E. Coordination of training for students (Koordinace přípravy pro

studenty)

c) ano b) ne с) někdy

Give some examples - Prosím uveďte příklady.

F. Coordination training for teachers (Koordinace všeobecného vzdělávání

učitelů)

b) ano b) ne с) někdy

Give some examples - Prosím uveďte příklady
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G. Cordinate training for teachers on Gifted children (Koordinace školení

pro učitele o nadaných dětech) a) ano b) ne c) někdy

Give some examples - Prosím uveďte příklady.

H. Coordination of activities of school absenteeism, addiction, violence,

vandalism, sexual abuse, social pathologies (Koordinace aktivit školy v

oblasti - prevence a řešeni -záškoláctví, závislostí, násilí, vandalismu,

sexuálního zneužívání, sociální patologie) : a)ano b) ne c) někdy

For examples - Prosím uveďte příklady.

13. Coordination of training of teachers in schools/ Koordinace přípravy,

zejm. dalšího vzdělávání, učitelů ve školách:

a) ano b) ne c) někdy

Example - Prosím uveďte příklady.

14. Coordination of integration activities related ethnic/foreigner student/

Koordinace činností souvisejících s integraci studentů z etnických menšin

nebo cizinců): a) ano b) ne c) někdy

For examples - Na příklad.

10. Keeping a written record of Students with SEN (Vedení písemných záznamů
studentů se SEN)

a) Ano b) Ne

12. What is your expectation and perception regarding the tasks of Výchovný

Poradce (VP)? Jaká jsou vaše očekávání a jak vímáte úkoly i poslání

výchovného poradce (VP)?

Perception (Vnímání) (A general idea about PV - obecné představy o PV):

Expectation (Očekávání) (as a teacher, how you think the PV can Help you/jako

učitel jste očekával/a, že vám P V může pomoci):

13. What are the challenges you face conducting with VP regarding SEN
children? (Jaké jsou problémy či těžké úkoly, se kterými se setkáváte u VP
při práci se SEN dětmi?)
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14. How can you over come these challenges? (Jak můžete tyto problémy

eliminovat?)

15. Do you think children with all disability could be integrated in the main
stream schools? (Myslíte si, že všechny děti se zdravotním postižením
mohou být integrovány do hlavního proudu školního vzdělávání?)
a) Ano b)ne

Ifyes/по, then why (Pokud ano/ ne, tak proč),

Děkuji Vám za čas a cenné informace (Thank you for you time and valuable

information).
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APPENDIX D: Responded Questionnaire for Pedagogical Counsellor (Výchovný
Poradce) and teachers