Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M.D.Rettigové 4, 116 39 Praha 1,
tel. 221900-111, fax: 224-947-156, 224-947-150

An Investigation into the Role of Pedagogical Councillor in the Education of Children with Special Education Needs in the Mainstream Primary Schools of Central Prague

Md. Ahsan Habib

Evaluator : doc.dr. Radka Wildová, CSc.
Faculty of Education, Charles University, Prague

Student Ahsan Habib has submitted his dissertation directed to the interesting topic of the role of educational councillor at the city centre of Prague. (One of the question should be – Why in the city centre? Does he suppose the differences among the school based on locality? Or is it because of the research possibility?) The selection of the topic presents the wide orientation in the school system and school practice in the Czech Republic, which can be appreciated very high. A very good orientation in the Czech Education could be recognize also in the literature review (chapter two) and much more in the part of research.

The part of the literature review is quite short, but the most important terms are explained clearly using critical evaluation and analyses of the actual sources. More interests should be given to the recognition of the educational councillor from the point of educational psychology. But in reality the view of educational psychology can be find a little in the chapter 2.5. We can say, that the teoretical part integrate the most important topics which are closed to the theme of the dissertation. The students has presented the ability to use theoretical sources for the problem solving approach.

The reearch can be evaluated very high in the term of condition the student was at the school practice. The topic of the research is logical and clear, the choosen methodology is good. I do appreciate that 26 people took part in this research. Esp. interesting, important but very complicated is the implementation of method discussions with focused groups and interviews with the research participants. I do understand how difficult is to organize and after that to analyze findings and to use them for the research results. The students did it well, very sensitively, clearly and critically.

I don't have any negative comments to this dissertation. During the viva the students can specify the positive and negative points of the impelementated methodology.

Prague, Aug. 7, 2009
Radka Wildová